15.16. Alors, s'étant retirés, les Pharisiens se concertèrent pour le surprendre en parole, et ils lui envoyèrent quelques-uns

Herodianis dicentes. Nuper sub Caesare Augusto Iudea subiecta Romanis, quando in toto orbe est celebrata descriptio, stipendiaria facta fuerat, et erat in populo magna seditio, dicentibus aliis pro securitate et quiete
 105 qua Romani pro omnibus militarent debere tributa persolui; Pharisaeis uero qui sibi adplauderant in iustitia, e contrario nitentibus non debere populum Dei, qui decimas solueret et primitiua daret et cetera quae in lege scripta sunt, humanis legibus subiacerent.
 110 Caesar Augustus Herodem filium Antipatri alienigenam et proselytum, regem Iudaeis constituerat, qui tributis praeesset et Romano pareret imperio. Mittunt igitur Pharisei discipulos suos cum Herodianis, id est militibus Herodis seu quos inludentes Pharisei, quia Romanis
 115 tributa soluebant, Herodianos uocabant et non diuino cultui deditos. Quidam Latinorum ridicule Herodianos putant qui Herodem Christum esse crederent, quod nusquam omnino legimus.

16.17. Magister scimus quia uerax es et uiam Dei in
 120 ueritate doces et non est tibi cura de aliquo; non enim respicis personam hominum. Dic ergo nobis quid tibi uidetur: Licet census dare Caesari annon? Blanda et fraudulenta interrogatio illuc prouocat respondentem ut magis Deum quam Caesarem timeat et
 125 dicat non debere tributa solui, ut statim audientes Herodiani seditionis contra Romanos principem teneant.

109. Ce terme d'Hérodiens a embarrassé ORIGÈNE : « Peut-être dans le peuple d'alors appelait-on hérodiens ceux qui enseignaient qu'on doit donner le tribut à César » (*In Matth.* XVII, p. 656, 6). Jérôme ne rejette pas entièrement cette explication (cf. l. 15). Il s'agit tout simplement de partisans d'Hérode, qui eux aussi épient les réactions de Jésus, cf. *Mc* 3, 1.

110. Il s'agit de TERTULLIEN (*De praescript.* 45) : *Herodianos, qui Christum Herodem esse duxerunt*; de PHILASTRE DE BRESCIA (*Diuersarum*

de leurs disciples avec des Hérodiens qui lui dirent... Récemment soumise aux Romains, sous César Auguste, lors du recensement de toute la terre, la Judée avait été astreinte au tribut et le peuple se trouvait très divisé. Les uns disaient qu'on devait payer tribut pour avoir la sécurité et la paix, parce que les Romains assumaient la défense pour tous, mais fiers de leur esprit de justice, les Pharisiens soutenaient au contraire que le peuple de Dieu, puisqu'il payait la dîme, offrait les prémices et remplissait les autres prescriptions de la Loi, ne devait pas être soumis à des lois humaines. César Auguste avait donné pour roi aux Juifs un étranger et un prosélyte, Hérode, fils d'Antipater, qui serait chargé de lever le tribut et qui obéirait au pouvoir romain. Donc, les Pharisiens envoient leurs disciples avec des Hérodiens¹⁰⁹, c'est-à-dire des soldats d'Hérode ou des gens que, par dérision, les Pharisiens appelaient Hérodiens parce qu'ils payaient le tribut aux Romains sans se soucier du culte divin. Quelques latins¹¹⁰ pensent ridiculement qu'on nommait Hérodiens ceux qui croyaient qu'Hérode était le Christ, mais nous ne l'avons lu nulle part.

16.17. « Maître, nous savons que tu es sincère, que tu enseignes la voie de Dieu avec franchise, sans avoir égard à qui que ce soit, que tu ne regardes pas la qualité des personnes. Dis-nous donc ton avis. Est-il permis ou non de payer le tribut à César? » Question flatteuse, insidieuse pour l'amener à répondre qu'il craint Dieu plus que César et à dire qu'on ne doit pas payer le tribut, afin que les Hérodiens qui l'écoutent arrêtent immédiatement en lui le meneur d'une révolte contre Rome.

hereseon liber, 28) : *Isti (Herodiani)... regem Iudaeorum ut Christum sperantes expectant* (CSEL 38, p. 14). Il est piquant de remarquer que Jérôme lui-même, dans son *Dial. adu. Lucif.*, 23 (PL 23, 178 B), a proposé cette explication qu'il juge aujourd'hui « ridicule ».

18. Cognita autem Iesus nequitia eorum ait : Quid me temptatis hypocritae ? Prima uirtus est respondentis interrogantium mentem cognoscere et non discipulos
130 sed temptatores uocare. Hypocrita ergo appellatur qui aliud est et aliud simulat, id est aliud opere agit et aliud uoce praetendit.

19. Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium. Sapientia semper sapienter agit ut suis
135 potissimum temptatores sermonibus confutentur. *Ostendite mihi*, inquit, denarium. Hoc est genus nummi quod pro decem nummis inputabatur et habebat imaginem Caesaris.

20. Et ait illis Iesus : Cuius est imago haec et super-
140 scriptio ? Qui putant interrogationem Saluatoris ignorantiam esse et non dispensationem, discant ex praesenti loco quod utique potuerit scire Iesus cuius imago esset in nummo, sed interrogat ut ad sermonem eorum competenter respondeat.

21. Dicunt ei : Caesaris. Tunc ait illis : Reddite ergo
145 quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo. Caesarem non putemus Augustum sed Tiberium significari priuignum eius qui in locum successerat uitrici, sub quo et passus est Dominus. Omnes autem reges Romani
150 a primo Gaio Caesare qui imperium arripuerat, Caesares appellati sunt. Porro quod ait : *Reddite quae sunt Caesaris Caesari*, id est nummum, tributum et pecuniam, et *quae sunt Dei Deo*, decimas, primitias et

111. Là encore (cf. *Matth.* 21, 17 et tous les passages signalés dans l'Introduction (t. I, p. 23, n. 21), Jérôme souligne que les questions du Christ ne trahissent pas une ignorance de sa part. Partout, Jésus *ostendit se Deum qui potest cordis occulta cognoscere* (*supra* 9, 3 : t. I, p. 168).

18. Mais Jésus connut leur méchanceté et dit : « Pourquoi me tendez-vous un piège, hypocrites ? » Premier pouvoir surnaturel de celui qui leur répond : il connaît la pensée de ceux qui l'interrogent et les appelle non point disciples mais tentateurs. On appelle hypocrite celui qui veut paraître autre qu'il n'est et dont la conduite dément les paroles.

19. « Montrez-moi la monnaie du tribut. » Et ils lui présentèrent un denier. La Sagesse agit toujours avec sagesse. C'est surtout par leurs propres paroles qu'elle confond ceux qui l'éprouvent. « Montrez-moi », dit-il, un denier. C'est une pièce qui valait dix sesterces et portait l'effigie de César.

20. Et Jésus leur dit : « De qui est cette effigie et la légende ? » Que ceux qui voient dans une question de Sauveur la marque de son ignorance¹¹¹ plutôt que l'effet d'un plan voulu apprennent, d'après ce passage, que certainement Jésus pouvait connaître de qui était l'effigie figurant sur la monnaie et que, s'il les interroge, c'est pour pouvoir opposer à leurs paroles une réponse appropriée.

21. Ils lui disent : « De César ». Alors il leur dit : « Rendez donc à César ce qui est à César et à Dieu ce qui est à Dieu. » César, comprenons non pas Auguste, mais Tibère son fils adoptif¹¹², successeur de son beau-père, sous lequel précisément Notre Seigneur subit la Passion. A partir de Caius César qui s'était emparé du pouvoir, tous les empereurs de Rome prirent le nom de César. Quant à ces paroles : « Rendez à César ce qui est à César », c'est-à-dire la pièce, le tribut, l'argent, « et à Dieu ce qui est à Dieu », la dîme, les prémices,

112. Tiberius Julius Caesar (47 av. J.-C.-37 ap. J.-C.) était fils de Tib. Claudius Nero et de Livie. Il entre dans la famille impériale lorsque Octave épouse sa mère (38 av. J.-C.). Auguste lui confère l'adoption en l'an 4 ap. J.-C., et en 14 ap. J.-C. Tibère succède sans difficulté à son beau-père Auguste.

oblationes ac uictimas sentiamus, quomodo et ipse
155 reddit tributa pro se et Petro, et Deo reddit quae Dei
sunt, Patris faciens uoluntatem.

22. Et audientes mirati sunt. Qui credere debue-
rant ad tantam sapientiam, mirati sunt quod calliditas
eorum insidiandi non inuenisset locum.

160 Et relicto eo abierunt, infidelitatem pariter cum mira-
culo reportantes.

23. In illo die accesserunt ad eum Sadducaeii qui
dicunt non esse resurrectionem. Duae erant hereses in
Iudaeis, una Pharisaeorum et altera Sadducaeorum.
165 Pharisaei traditionum et obseruationum, quas illi
deuterosis uocant, iustitiam praeferebant, unde et
diuisi uocabantur a populo; Sadducaeii autem quod
interpretantur iusti, et ipsi uindicabant sibi quod
non erant: prioribus et corporis et animae resurrectio-
170 nem credentibus confitentibusque et angelos et spiri-
tum, sequentes, iuxta Acta apostolorum, omnia dene-
gabant. Istaesunt duae domus de quibus Esaias mani-
festius docet quod offensurae sint in lapidem scandali.

23-25. Et interrogauerunt eum dicentes: Magister,
175 Moyses dixit: Si quis mortuus fuerit non habens
filium ut ducat frater eius uxorem illius et suscitet
semen fratri suo. Erant autem apud nos septem
fratres, et primus uxore ducta defunctus est, et reliqua.
Qui resurrectionem corporum non credebant et animam

155. Cf. Matth. 17, 20 || 156. Cf. Jn 6, 38 || 171. Cf. Act. 23, 8 || 173.
Cf. Is. 8, 14

113. *Deuterosis* = δευτερώσεις. Il est plus vraisemblable que Jérôme
avait transcrit le mot en grec (cf. G et E et le passage parallèle de son
Commentaire sur Isaïe). Il s'agit d'interprétations ou de lois orales.

les oblations, les victimes, remarquons comment lui-même
paye le tribut pour lui et pour Pierre, et comment il rend à
Dieu ce qui est à Dieu en faisant la volonté du Père.

22. L'ayant entendu, ils furent étonnés. Au lieu de croire,
comme ils l'auraient dû devant une telle sagesse, ils se sont
étonnés de voir que leur ruse n'avait pas réussi à le prendre au
piège.

Le laissant, ils s'en allèrent, remportant à la fois leur
incrédulité et leur étonnement.

23. En ce jour-là vinrent à lui les Sadducéens qui nient la
résurrection. En Judée, il y avait deux sectes, celle des
Pharisiens, celle des Sadducéens. Les Pharisiens prônaient
une justice fondée sur des traditions et des observances
qu'ils appellent *deuterosis*¹¹³. Aussi le peuple les appelait-il
« séparés ». Quant aux Sadducéens, nom qui signifie « justes »,
ils se targuaient aussi de ce qu'ils n'étaient pas. Les premiers
croyaient à la résurrection du corps et de l'âme et reconnais-
saient l'existence des anges et de l'esprit; les seconds, selon
les Actes des Apôtres, niaient tout cela. Ce sont les deux
maisons d'Israël¹¹⁴ dont Isaïe nous dit en termes clairs qu'elles
s'écraseront sur la pierre du scandale.

23-25. Ils l'interrogèrent: « Maître, Moïse a dit: Si quelqu'un
vient à mourir sans laisser de fils, que son frère épouse sa
femme et produise à son frère une postérité. Or il y avait
chez nous sept frères. Le premier se maria et mourut »,
etc. Ne croyant pas à la résurrection des corps, pensant

114. Dans le texte d'*Isaïe* 8, 14, les deux maisons qui vont s'écraser
contre le rocher sont Judas et Israël. Jérôme l'applique ici aux Pharisiens
et aux Sadducéens. Ailleurs, dans son commentaire d'*Isaïe*, il note que
« les Nazaréens y voient les deux familles de Shammaï et d'Hillel »,
In Es. III, 11-15 (CCL 73, p. 115-116).

180 putabant interire cum corporibus, recte istiusmodi fingunt fabulam quae deliramenti arguat eos qui resurrectionem adserant mortuorum. Potest autem fieri ut uere in gente eorum aliquando hoc acciderit.

28. In resurrectione ergo cuius erit de septem uxor ?
185 Omnes enim habuerunt eam. Turpitudinem fabulae opponunt, ut resurrectionis denegent ueritatem.

29. Respondens Iesus ait illis : Erratis nescientes scripturas neque uirtutem Dei. Propterea errant quia scripturas nesciunt et, quia scripturas ignorant, consequenter nesciunt uirtutem Dei, hoc est Christum qui est Dei uirtus et Dei sapientia.

30. In resurrectione enim neque nubent neque nubentur. Latina consuetudo graeco idiomati non respondit. Nubere enim proprie dicuntur mulieres, et uiri uxores
195 ducere. Sed nos simpliciter dictum intellegamus quod nubere de uiris et nubi de uxoribus scriptum sit. Sic in resurrectione non nubent neque nubentur, resurgent ergo corpora quae possunt nubere et nubi. Nemo quippe dicit de lapide et arbore et his rebus quae non
200 habent membra genitalia, quod non nubant neque nubantur, sed de his qui cum possint nubere tamen alia ratione non nubunt. Quod autem infertur :

Sed sunt sicut angeli Dei in caelo, spiritalis repromittitur conuersatio.

191. Cf. I Cor. I, 24

115. Sur *nubere*, employé par Jérôme même pour des hommes, cf. GOELZER, *Latinité de saint Jérôme*, p. 277.

116. Jérôme a longuement commenté ce passage dans son oraison

que l'âme meurt avec le corps, ils imaginent habilement cette fable pour accuser d'extravagance les partisans de la résurrection des morts. Mais peut-être le cas s'est-il réellement présenté dans leur peuple.

28. A la résurrection, duquel des sept frères sera-t-elle donc la femme ? Car tous l'ont eue pour femme. » Pour nier la vérité de la résurrection, ils lui opposent une histoire scabreuse.

29. Jésus répondit : « Vous êtes dans l'erreur. Vous ne comprenez ni les Écritures, ni la puissance de Dieu. » Ils sont dans l'erreur parce qu'ils ignorent les Écritures, et comme ils ignorent les Écritures, en conséquence, ils ne connaissent pas la puissance de Dieu, c'est-à-dire le Christ, Puissance de Dieu et Sagesse de Dieu.

30. « En effet, à la résurrection, ni on n'épouse, ni on n'est épousée. » L'usage du latin ne correspond pas à celui du grec. *Nubere* (épouser) s'emploie proprement pour les femmes et *uxorem ducere* (prendre femme) pour les hommes. Comprendons tout simplement que *nubere*¹¹⁵ a été employé ici pour les hommes, *nubi* (être épousée) pour les femmes. Ainsi, lors de la résurrection, ni on n'épouse ni on n'est épousée, et il est donc évident que seront ressuscités des corps qui pourraient épouser ou être épousés. Personne ne dit d'une pierre ou d'un arbre ou d'objets dépourvus d'organes sexuels qu'ils n'épousent pas ou ne sont pas épousés. On ne le dit que des êtres qui, tout en pouvant épouser, n'épousent pas pour une autre raison¹¹⁶. La suite :

« Ils sont comme des anges de Dieu dans le ciel » nous promet une vie toute spirituelle.

funèbre de S^{te} Paule. Il y raconte sa discussion avec un hérétique, *Ep.* 108, 23-24 (Labourt V, p. 190 s.).

205 31.32. De resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est a Deo dicente uobis : Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob ? Non est Deus mortuorum sed uiuentium. Ad comprobendam resurrectionis ueritatem multo aliis manifestioribus exemplis
 210 uti potuit, e quibus est illud : *Suscitabuntur mortui et resurgent qui in sepulchris sunt, et in alio loco : Multi dormientium de terrae puluere consurgent : alii in uitam, alii in obprobrium et confusionem aeternam.* Quaeritur itaque quid sibi uoluerit Dominus hoc
 215 proferre testimonium quod uidetur ambiguum uel non satis ad resurrectionis pertinens ueritatem : *Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob*, et, quasi hoc prolato probauerit quod uolebat, statim intulerit : *Non est Deus mortuorum sed uiuentium.* Cuius rei turbae
 220 quoque circumstantes mysterium cognoscentes admiratae sunt in doctrina responsionis illius. Supra diximus Sadducaeos, nec angelum nec spiritum nec resurrectionem corporum confitentes, animarum quoque interitum praedicasse. Hi quinque tantum libros Moysi recipiebant, prophetarum uaticinia respuentes. Stultum ergo
 225 erat inde proferre testimonia cuius auctoritatem non sequebantur. Porro ad aeternitatem animarum probandam de Moyse ponit exemplum : *Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob*, statimque infert :
 230 *Non est Deus mortuorum sed uiuentium*, ut cum probauerit animas permanere post mortem, neque enim poterat fieri ut eorum esset Deus qui nequaquam subsisterent, consequenter introduceret et corporum resurrectio quae cum animabus bona malaue gesserunt.

211. Is. 26, 19 || 213. Dan. 12, 2 || 217. Ex. 3, 6

117. Cf. *supra*, 22, 23.

31.32. « Quant à la résurrection des morts, n'avez-vous pas lu ce que Dieu vous a dit : je suis le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob. Or, il n'est pas le Dieu des morts mais des vivants. » Pour prouver la vérité de la résurrection, il aurait pu utiliser d'autres textes beaucoup plus évidents. Entre autres : « Les morts se lèveront et ceux qui sont dans les sépulcres ressusciteront », et ailleurs : « La multitude de ceux qui dorment se lèvera de la poussière de la terre, les uns pour la vie, les autres pour la honte et une réprobation éternelle. » Dans quelle intention, se demande-t-on, le Seigneur a-t-il présenté ce témoignage qui semble ambigu ou trop peu en rapport avec la vérité de la résurrection : « Je suis le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et celui de Jacob », et, comme si cette affirmation avait prouvé ce qu'il voulait, a-t-il ajouté immédiatement : « Il n'est pas le Dieu des morts mais des vivants. » Et les foules qui l'entouraient et qui connaissaient ce mystère étaient dans l'admiration pour la science dont témoignait sa réponse. Nous l'avons dit plus haut¹¹⁷, ne croyant ni aux anges, ni à l'esprit, ni à la résurrection des corps, les Sadducéens proclamaient que les âmes meurent elles aussi. Ils n'admettaient que les cinq livres de Moïse¹¹⁸ et rejetaient dédaigneusement les prédictions des prophètes. Donc c'eût été sottise d'invoquer des témoignages dont ils contestaient l'autorité. Aussi, pour prouver l'immortalité de l'âme, le Seigneur cite Moïse : « Je suis le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob », et il poursuit aussitôt : « Il n'est pas le Dieu des morts mais des vivants. » Ainsi, après avoir prouvé que les âmes vivent encore après la mort — il était impossible qu'il fût Dieu de personnes qui n'existaient plus du tout —, il en vient aussi logiquement à la résurrection des corps qui, avec

118. Jérôme développe ici la remarque faite par ORIGÈNE (*In Math.* XVII, 36 ; GCS 40, p. 700, 13 s.) sur les livres de l'Écriture acceptés par les Sadducéens.

235 Hunc locum plenius in extrema parte primae epistulae ad Corinthios Paulus apostolus exsequitur.

34-37. Pharisei audito quod silentium inposuisset Sadducaei conuenerunt in unum; et interrogauit eum unus ex eis legis doctor temptans eum: Magister, 240 quod est mandatum magnum in lege? Ait illi Iesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et reliqua. Quod de Herode et Pontio Pilato legimus in Domini nece eos fecisse concordiam, hoc etiam nunc de Phariseis cernimus et Sadducaei. Inter se contrarii 245 sunt, sed ad temptandum Iesum pari mente consentiunt. Qui ergo iam supra in ostensione denarii fuerant confutati et aduersae partis factionem uiderant subrutam, debuerant exemplo moneri ne ultra molirentur insidias; sed maliuolentia et liuor nutrit impudentiam. 250 Interrogat unus ex legis doctoribus, non scire desiderans sed temptans, an interrogatus nosset quod interrogabatur, quod sit maius mandatum: non de mandatis interrogans sed quod sit primum magnumque mandatum, ut cum omnia quae Deus mandauerit magna sint, 255 quicquid ille responderit occasionem habeat calumniandi, aliud adserens magnum esse de pluribus. Quicumque igitur nouit et interrogat non uoto discendi sed studio cognoscendi an nouerit ille qui responsurus est, in similitudinem Pharisaeorum non quasi discipulus 260 sed quasi temptator accedit.

236. Cf. I Cor. 15, 35-38 || 243. Cf. Lc 23, 12

les âmes, ont fait le bien ou le mal. L'apôtre Paul commente ce point plus en détail à la fin de sa première lettre aux Corinthiens.

34-37. Et les Pharisiens apprirent qu'il avait réduit au silence les Sadducéens. Ils se joignirent à eux. L'un d'eux, docteur de la Loi, l'interrogea pour l'éprouver: « Maître, quel est le grand commandement de la Loi? », Jésus lui dit: « Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur », etc. Au sujet d'Hérode et de Ponce-Pilate, nous avons lu qu'ils se sont réconciliés à la mort du Christ. Même spectacle nous est maintenant offert par les Pharisiens et les Sadducéens. Ce sont des adversaires, mais ils s'accordent pour éprouver Jésus. Déjà plus haut, lorsqu'il leur était demandé de montrer le denier, ils avaient été confondus; ils venaient de voir l'effondrement de la secte adverse, l'exemple eût dû les avertir de renoncer désormais à tendre des pièges, mais la méchanceté et l'envie nourrissent leur impudence. Un docteur de la Loi l'interroge, non par désir de s'instruire, mais pour l'éprouver, pour voir si le Christ qu'il interrogeait savait ce qu'il lui demandait. Quel est le plus grand commandement? Sa question ne portait pas sur les commandements, il lui demandait quel est le premier, le grand commandement. Comme tous les commandements de Dieu sont grands, quelle que fût la réponse, il y trouverait prétexte à calomnie en soutenant que, sur le nombre, un autre est le grand. Quiconque sait et questionne, non par désir de s'instruire, mais par envie de savoir si celui qui doit répondre sait, vient, à l'image des Pharisiens, non point comme un disciple mais comme un tentateur.

(Matth. 22, 41 - 28, 20)

22 41-44. Congregatis autem Pharisaeis, interrogavit eos
 Iesus dicens : Quid uobis uidetur de Christo ? cuius
 filius est ? Dicunt ei : David. Ait illis : Quomodo ergo
 David in spiritu uocat eum Dominum, dicens : Dixit
 265 Dominus Domino meo : Sede a dextris meis donec
 ponam inimicos tuos scabillum pedum tuorum ?
 Qui ad temptandum Iesum fuerant congregati et
 ueritatem fraudulenta interrogatione capere nitebantur,
 270 occasionem praebuerunt confutationis suae interrogan-
 turque de Christo cuius filius sit. Interrogatio Iesu nobis
 proficit usque hodie contra Iudaeos. Et hi enim qui
 confitentur Christum esse uenturum, hominem sim-
 plicem et sanctum uirum adserunt de genere Dauid.
 Interrogemus ergo eos docti a Domino : Si simplex
 275 homo est et tantum filius Dauid, quomodo Dauid
 uocet eum Dominum suum, non erroris incerto nec
 propria uoluntate, sed in Spiritu sancto. Testimonium
 autem quod posuit de centesimo nono psalmo sumptum
 280 quod de eo natus est, sed iuxta id quod natus ex Patre
 semper fuit praeueniens ipsum carnis suae patrem.

22, 266. Ps. 109, 1

1. Ce livre, comme le livre III (cf. *supra*, p. 10), commence au milieu d'un de nos chapitres actuels. Sur les divisions de l'Évangile, cf. tome I, p. 345, n. 103.

2. Il faut écrire *Patre* et non *patre*. C'est parce que Jésus est né du Père qu'il existe avant son père, c'est-à-dire son ancêtre, David. Jésus

(Matth. 22, 41 - 28, 20)

CHAPITRE 22¹

41-44. Or les Pharisiens se trouvant réunis, Jésus leur posa cette question : « Quelle est votre opinion au sujet du Christ ? De qui est-il le fils ? » Ils lui disent : « De David ». Il leur dit : « Comment donc David, parlant dans l'Esprit, l'appelle-t-il Seigneur dans ce texte : Le Seigneur a dit à mon Seigneur : Sièges à ma droite jusqu'à ce que j'aie placé tes ennemis comme un escabeau sous tes pieds ? » Ceux qui s'étaient rassemblés pour éprouver Jésus et qui s'efforçaient de surprendre la Vérité par leurs questions insidieuses, lui fournirent l'occasion de les confondre eux-mêmes. Ils sont interrogés sur le Christ : de qui est-il le fils ? La question de Jésus, de nos jours encore, est un bon argument contre les Juifs. En effet, tout en reconnaissant que le Christ viendra, ils affirment qu'il sera tout simplement un homme, un personnage saint, de la race de David. Instruits par le Maître, posons-leur donc la question : s'il est tout simplement un homme, s'il est seulement le fils de David, comment David peut-il l'appeler son Seigneur et cela, non dans l'incertitude de l'erreur, ni par un effet de sa propre volonté, mais dans l'Esprit-Saint ? Le témoignage cité, il l'a tiré du psaume cent neuf. Donc il est appelé Seigneur de David, non point en ce qu'il est né de David, mais en ce que, né du Père², il a toujours existé, précédant son père même selon la chair.

pourra dire de même : « Avant qu'Abraham fût, je suis » (Jn 8, 58).

Iudaei ad deludendam interrogationis ueritatem friuola multa confingunt, uernaculum Abrahae adserentes cuius fuerit filius Damascus Eliezer, et ex ipsius persona
 285 scriptum psalmum, quod post caedem quinque regum Dominus Deus domino suo dixerit Abraham : *Sede ad dexteram meam donec ponam omnes inimicos tuos scabillum pedum tuorum. Quos interrogemus : Quomodo Deus dixerit Abrahae ea quae sequuntur : Tecum*
 290 *principium in die uirtutis tuae in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te ; et : Iurauit Dominus et non paenitebit eum : Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech,* et respondere cogamus
 295 quomodo Abraham ante luciferum genitus sit et sacerdos fuerit secundum ordinem Melchisedech, pro quo Melchisedech obtulerit panem et uinum et a quo decimas praedae acceperit.

46. Et nemo poterat respondere ei uerbum, neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.
 300 Pharisei et Sadducaeï quaerentes occasionem calumniae et uerbum aliquod inuenire quod pateret insidiis, quia in sermonibus confutati sunt ultra non interrogant, sed apertissime comprehensum Romanae tradunt potestati. Ex quo intellegimus uenena inuidiae posse
 305 quidem superari sed difficile conquiescere.

23 1-3. Tunc Iesus locutus est ad turbas et discipulos suos, dicens : Super cathedram Moysi sederunt scri-

284. Cf. Gen. 14, 15 || 291. Ps. 109, 3 || 293. Ps. 109, 4 || 297. Cf. Gen. 14, 18-20

3. *Ex persona* : se dit d'un personnage qu'on fait parler dans une mise en scène dramatique. Le *quod* est ici conjonction de subordination, exprimant la teneur du psaume.

4. Jérôme a toujours vu dans l'*inuidia*, la jalousie méchante, la cause de la Passion du Seigneur (cf. Introduction, t. I, p. 19). Mais cette réflexion générale s'exprime ici avec le ton d'une expérience personnelle. Jérôme,

Pour éluder la vérité, les Juifs ainsi questionnés imaginent bien des contes absurdes. Ils prétendent qu'Abraham avait un serviteur qui eut pour fils Éliézer de Damas. C'est dans la bouche de ce serviteur³ qu'auraient été mises les paroles du psaume où, après le massacre des cinq rois, le Seigneur Dieu aurait dit à son seigneur, Abraham : « Siège à ma droite jusqu'à ce que j'aie placé tous tes ennemis comme un escabeau sous tes pieds. » Demandons-leur comment Dieu a pu dire à Abraham ce qui suit : « A toi la souveraineté au jour de ta puissance, dans la splendeur des saints. Je t'ai engendré de mon sein avant l'étoile du matin », ainsi que : « Le Seigneur l'a juré et il ne s'en repentira point : Tu es prêtre pour toujours selon l'ordre de Melchisédech. » Obligeons-les à nous dire comment Abraham a pu être engendré avant l'étoile du matin et être prêtre selon l'ordre de Melchisédech, lui à qui Melchisédech apporta le pain et le vin et dont il reçut la dîme du butin.

46. Et personne ne pouvait lui répondre un seul mot et, à partir de ce jour, nul n'osa plus lui poser d'autre question. » Les Pharisiens et les Sadducéens qui cherchaient l'occasion de le calomnier, de trouver un mot laissant prise à leurs embûches, se voyant confondus dans ces entretiens, désormais ne l'interrogent plus, mais le font arrêter aux yeux de tous, puis le livrent à l'autorité romaine. Voilà qui nous fait comprendre qu'on peut vaincre le poison de l'envie⁴, mais qu'il est difficile de l'apaiser.

CHAPITRE 23

1.3. Alors Jésus parla aux foules et, à ses disciples. Il disait : « Les scribes et les Pharisiens sont assis sur la chaire de Moïse.

lui aussi, a douloureusement souffert d'attaques qu'il juge calomnieuses. S'il ne s'est pas ménagé dans ses luttes contre ses ennemis, c'est peut-être qu'il savait ne pas pouvoir « apaiser le poison de l'envie, mais seulement le vaincre ».

bae et Pharisei ; omnia ergo quae dixerint uobis seruate et facite, secundum opera uero eorum nolite
 5 facere ; dicunt enim et non faciunt. Quid mansuetius, quid benignius Domino ? Temptatur a Pharisaeis, confringuntur insidiae eorum, et secundum psalmistam : *Sagittae paruulorum factae sunt plagae eorum*, et nihilominus propter sacerdotium et nominis dignitatem
 10 hortatur populos ut subiciantur eis, non opera sed doctrinam considerantes. Quod autem ait : *Super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisei*, per cathedram doctrinam legis ostendit. Ergo et illud quod dicitur in psalmo : *Id cathedra pestilentiae non*
 15 *sedit* ; et : *Cathedras uendentium columbas euertit*, doctrinam debemus accipere.

4. Alligant autem onera grauiam et importabilia et imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea mouere. Hoc generaliter aduersus omnes magistros
 20 qui grandia iubent et minora non faciunt. Notandum autem quod et humeri et digitus et onera et uincula, quibus alligantur onera, spiritaliter intellegenda sint.

5. Omnia uero opera sua faciunt ut uideantur ab hominibus. Quicumque igitur ita facit quodlibet ut uideatur
 25 ab hominibus, scriba est et Pharisaeus.

5-7. Dilatant enim phylacteria sua et magnificent fimbrias ; amant quoque primos recubitus in cenis et primas cathedras in synagogis et salutationes in foro et uocari ab hominibus rabbi. Vae nobis miseris ad quos
 30 Pharisaeorum uitia transierunt. Dominus, cum dedisset mandata legis per Moysen, ad extremum intulit : *Ligabis ea in manu tua et erunt inmota ante oculos tuos* ; et

28, 8. Ps. 63, 8 || 15. Ps. 1, 1 ; Matth. 23, 12 || 32. Deut. 6, 8

Observez donc tout ce qu'ils pourront vous dire, faites-le, mais ne vous réglez pas sur leurs actes, car ils disent et ne font pas. » Quoi de plus doux, de plus bienveillant que le Seigneur ? Les Pharisiens le mettent à l'épreuve, leurs pièges se brisent. Selon les termes du psalmiste : « Leurs coups ont été comme des flèches d'enfants », et cependant, par respect pour le sacerdoce, pour la dignité de ce titre, il exhorte le peuple à leur rester soumis, en considération, non de leur conduite, mais de leur enseignement. Dans cette phrase : « Les scribes et les Pharisiens sont assis sur la chaire de Moïse », par chaire il désigne la doctrine de la Loi. Nous devons donc prendre également dans le sens de doctrine l'expression du psaume : « Il ne s'est point assis sur la chaire de pestilence » et « Il renversa les chaires des vendeurs de colombes. »

4. « Ils lient des fardeaux pesants, impossibles à porter, et ils les mettent sur les épaules des hommes, mais ils se refusent à les manier du bout du doigt. » Cela vise en général tous les maîtres qui commandent de grandes choses mais ne font pas les petites. Notons-le, ces termes, épaules et doigt, fardeaux et liens qui servent à les attacher, doivent être compris au sens spirituel.

5. « En tout, ils agissent pour se faire remarquer des hommes. » Donc quiconque n'agit que pour être vu des hommes est un scribe et un Pharisien.

5-7. « Ils font bien larges leurs phylactères et bien longues leurs franges. Ils recherchent les premières places dans les festins, les premières chaires dans les synagogues, ils aiment à recevoir les salutations sur la place publique, et à s'entendre appeler Rabbi par les gens. » Malheur à nous, misérables, héritiers des vices des Pharisiens. Lorsque, par l'intermédiaire de Moïse, le Seigneur eut donné les prescriptions de sa Loi, il ajouta pour finir : « Tu les attacheras sur ta main et ils

est sensus : Praecepta mea sint in manu tua ut opere
 compleantur ; sint ante oculos tuos ut die ac nocte
 35 mediteris in eis. Hoc Pharisei male interpretantes
 scribebant in membranulis decalogum Moysi, id est
 decem legis uerba, complicantes ea et ligantes in fronte
 et quasi coronam capiti facientes, ut semper ante
 oculos mouerentur ; quod usque hodie Indi et Babylonii
 40 faciunt, et qui hoc habuerit quasi religiosus in populis
 iudicatur. Iusserat quoque aliud Moyses, ut in quattuor
 angulis palliorum hyacinthinas fimbrias facerent ad
 Israhelis populum dinoscendum ut, quomodo in cor-
 poribus circumcisio signum Iudaicae gentis daret,
 45 ita uestis haberet aliquam differentiam. Supersti-
 tiosi magistri, captantes auram popularem atque ex
 mulierculis sectantes lucra, faciebant grandes fimbrias et
 acutissimas in eis spinas ligabant, ut uidelicet ambu-
 lantes et sedentes interdum pungerentur et quasi
 50 hac commonitione retraherentur ad officia Dei et
 ministeria seruitutis eius. Quia ergo dixerat Dominus :
Omnia opera sua faciunt ut uideantur ab hominibus,
 quod generaliter accusarat, nunc in partes diuidit.
 Pictaciola illa decalogi phylacteria uocabant, quod
 55 quicumque habuisset ea, quasi ob custodiam et muni-
 mentum sui haberet ; non intelligentibus Pharisaeis
 quod haec in corde portanda sint, non in corpore ;
 alioquin et armaria et arcae habent libros et Dei noti-
 tiam non habent. Hoc apud nos superstitiosae mulier-
 60 culae in paruulis euangeliis et in crucis ligno et istius-
 modi rebus, quae habent quidem zelum Dei sed non
 iuxta scientiam, usque hodie factitant, culicem liquantes
 et camelum glutientes. Istiusmodi erat fimbria parua